
 

 

     
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio 
Servizio Genio Civile di Catania  

Oggetto: Indizione di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. d) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, attraverso la 
piattaforma “TuttoGare”, con aggiudicazione mediante il criterio di selezione delle 
offerte del massimo ribasso, ossia prezzo più basso, sull’importo posto a base d’asta 
dei “Lavori di realizzazione di un canale di gronda a monte dell'abitato, lungo la via 
Pietro Nenni e fino al torrente “Loddiero” nel comune di Scordia (CT)”.  

CUP: G48H21000240006 

DECISIONE A CONTRARRE N. 68 DEL 21/02/2024 

IL DIRIGENTE CAPO DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Vista  La Legge n.241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi»; 

Visto  il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

Atteso che con la procedura in oggetto si intendono perseguire i principi generali di cui 
al Titolo I del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto il DDG n. 823 del 16 giugno 2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. 
Salvatore Lizzio, conferisce all’Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere 
Capo del Servizio del Genio Civile di Catania con decorrenza dalla stessa data; 

Visto il D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023, con cui all’ing. Duilio Alongi è stato 
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 
dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di 2 
anni a decorrere dal 14 febbraio 2023; 

Visto il DDG n.1118 del 20/07/2023 con cui nell’ambito delle proprie attribuzioni il 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, ha nominato 
Responsabile Unico del Progetto del servizio in argomento l’ing. Alfio Carciotto; 



 

 

 
Visto il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile – Rep. N. 5 dell’11 

gennaio 2023, con cui si approva l’elenco degli interventi discendenti dal Piano 
varato entro il 31 dicembre 2021, ai sensi del DPCM del 23 agosto 2022 recante 
“Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie 
Autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, 
Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR)” – Regione Siciliana, per un importo complessivo dei lavori e 
somme a disposizione dell’amministrazione pari ad € 4.000.000,00; 

Vista la Determina n. 1 del 02/01/2024 di Conclusione Conferenza di Servizi Decisoria, 
in forma simultanea e in modalità sincrona, con esito positivo e che sostituisce 
ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza 
delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati; 

Visti il Verbale di verifica del 24/01/2024 e il Verbale di validazione del 24/01/2024 
con il quale il RUP valida il progetto relativo ai lavori in oggetto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 42, co. 4, del D.Lgs. 36/2023; 

Visto il Progetto  Esecutivo  redatto  e  sottoscritto dal Dott. Ing. Mauro Antonino 
Scaccianoce in qualità di mandatario e dallo studio associato Strafer Ingegneria  e 
dal dott. Geologo Alessandro Spampinato in  qualità di mandanti, dell’importo 
complessivo di € 4.000.000,00, di cui € 2'683'179.95 per lavori a base di gara, 
composto da € 2'390'809.99 per lavori a base d’asta e da € 292'369.96 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso, e € 1.316.820,06 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

Ritenuto  di procedere alla scelta del contraente attraverso la procedura negoziata senza 
bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera d) del D. Lgs. n. 36/2023, previa 
consultazione di più Operatori Economici iscritti all'albo della Regione Siciliana, 
avvalendosi della Piattaforma “Tuttogare”; 

Considerato che ai fini della selezione degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata, e sulla base dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, 
proporzionalità e rotazione, non trascurando le specificità tecniche delle 
lavorazioni previste dall’intervento, è stato individuato quale criterio di selezione 
il possesso della qualificazione SOA di tutte le categorie indicate nella lettera 
d’invito e cioè: categoria OG3 classifica IV – categoria OG6 classifica III bis, 
nonché il possesso della Certificazione del Sistema di Qualità Aziendale (UNI-EN 
ISO 9000), come prescritto dal Codice degli Appalti. Qualora con tale criterio di 
selezione le Imprese iscritte all’Elenco degli Operatori Economici, gestito dalla 
Piattaforma denominata “TuttoGare” della Regione Siciliana fossero in numero 
inferiore a dieci i rimanenti operatori economici verranno selezionati con la 
seguente qualificazione SOA: categoria OG3 classifica IV bis o superiore – 
categoria OG6 classifica III bis; 

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione dei lavori con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 108 e art. 54 c.1 del D. Lgs. 36/2023, 



 

 

procedendo all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che risultino 
anomale ex art. 54, c.2, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a cinque, dando atto che le offerte anomale saranno individuate 
secondo il metodo “A” previsto dall’allegato II.2 del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

Considerato che l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali 
Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 
adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale 
dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

Appurato l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le 
procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e 
negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto; 

Appurato ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023, nonché del fatto che una suddivisione renderebbe 
l’esecuzione dell’appalto eccessivamente difficile dal punto di vista tecnico, e 
l’esigenza di coordinare i diversi operatori economici per i lotti pregiudicherebbe 
la corretta esecuzione dell’appalto; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Dato atto che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel 
dispositivo del presente atto; 

Attestato che il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati nel presente 
dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale: 

1. Di dare avvio alla procedura negoziata senza bando, previa richiesta d’offerta ad almeno 
dieci (10) operatori economici, ove esistenti, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. d) del D.Lgs. 
36/2023, in possesso dei necessari requisiti e abilitati e iscritti all’Elenco degli Operatori 
Economici, gestito dalla Piattaforma denominata “TuttoGare” della Regione Siciliana, al 



 

 

fine di garantire l’applicazione dei principi di rotazione degli inviti, trasparenza e 
imparzialità; 

2. Di dare atto che la procedura verrà espletata interamente in modalità telematica ai sensi 
dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., a mezzo del Sistema di Appalti Telematici, 
denominato “TuttoGare” di seguito, indicata anche quale Piattaforma telematica, 
all’indirizzo URL: https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it; 

3. Ai fini della selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, e 
sulla base dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione, 
non trascurando le specificità tecniche delle lavorazioni previste dall’intervento, è stato 
individuato quale criterio di selezione il possesso della qualificazione SOA di tutte le 
categorie indicate nella lettera d’invito e cioè: categoria OG3 classifica IV – categoria OG6 
classifica III bis, nonché il possesso della Certificazione del Sistema di Qualità Aziendale 
(UNI-EN ISO 9000), come prescritto dal Codice degli Appalti. Qualora con tale criterio di 
selezione le Imprese iscritte all’Elenco degli Operatori Economici, gestito dalla 
Piattaforma denominata “TuttoGare” della Regione Siciliana fossero in numero minore di 
dieci i rimanenti operatori economici verranno selezionati con la seguente qualificazione 
SOA : categoria OG3 classifica IV bis o superiore - categoria OG6 classifica III bis; 

4. Di stabilire che il criterio di aggiudicazione delle offerte economiche è quello del minor 
prezzo, ai sensi del combinato disposto degli artt. 108 e art. 54 c.1 del D. Lgs. 36/2023, 
procedendo all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che risultino anomale ex 
art. 54, c.2, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, dando 
atto che le offerte anomale saranno individuate secondo il metodo “A” previsto 
dall’allegato II.2 del D. Lgs. 36/2023; 

5. Di  approvare lo schema della lettera d’invito, allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale, che funge anche da Disciplinare di Gara, in quanto 
contiene le norme relative alle modalità di partecipazione alla procedura in oggetto, la 
modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, i documenti da presentare a 
corredo della stessa e la procedura di aggiudicazione, nonché le altre ulteriori 
informazioni relative all’appalto dei lavori e specificatamente di approvare oltre al 
suddetto schema della lettera d’invito: 

 - Lettera d‘invito/disciplinare 
 - Progetto esecutivo 
 - Modulistica 

6. Di dare atto che l’importo dei lavori posto a base di gara ammonta a € 2.683.179,95 di cui 
€ 2.390.809,99 per lavori a base d’asta € 292.369,96 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

7. Di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento sono state assegnate all’ing. 
Alfio Carciotto, funzionario direttivo presso il Servizio Genio Civile di Catania; 

8. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 
18 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 

9. Di dare atto che la funzione di responsabile del procedimento per la fase di affidamento è 
assegnata all’Ing. Antonino Curcio; 



 

 

10. Di riservarsi la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta, formalmente validata purché ritenuta conveniente e congrua da parte 
dell’Amministrazione; 

11. In conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106, non ricorrendo particolari esigenze che giustificano tale richiesta; 

12. Con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, di richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 
dell’importo contrattuale; 

13. In caso di parità di punteggio finale di procedere all’aggiudicazione mediante sorteggio; 

14. Per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di tempestività di 
cui all’art. 1 del D.Lgs. n.36/2023, di procedere, a cura del RUP, dopo la verifica dei 
requisiti dell’affidatario; 

15. L’Operatore Economico selezionato dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale ex artt. 94 e 95 e dei requisiti di cui all’art. 100 del Codice, così come descritti 
nello schema della lettera di invito; 

16. L’Operatore Economico, invitato alla presente procedura di procedura, può presentare 
offerta o trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti, così come meglio 
descritto nella lettera di invito; 

17. Che le suddette spese troveranno copertura con le risorse stanziate ai sensi del Decreto 
del Capo Dipartimento della Protezione Civile – Rep. n. 5 del 11 gennaio 2023 su meglio 
generalizzato; 

18. I lavori oggetto dell’appalto devono essere eseguiti nel termine complessivo di n. 162 
(centosessantadue) giorni dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna; 

19. È ammesso il subappalto secondo le disposizioni di cui all’articolo 119 del D.Lgs. 36/2023; 

20. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di negoziare il preventivo offerto, invitando 
l’operatore economico ad accettare la controproposta; 

21. Di provvedere, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 all’assolvimento degli obblighi in materia di 
pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi provvedendo alla pubblicazione della 
presente determinazione sul sito istituzionale all’indirizzo 
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/genio-civile-catania 

Il Dirigente Capo del Servizio del Genio Civile di Catania 
ing. Gaetano Laudani 


		2024-02-21T16:16:18+0100
	GAETANO LAUDANI




